

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 81.

Z KRAKOWA DNIA 9 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU W NIEDZIELE.

Z Warszawy d. 30 Września.

Rocznica Koronacji Najjaśniejszego Cesarza i Króla obchodzoną była na dniu 27 b. m. w Stolicy Królestwa Polskiego z przyzwoitą też pamięcią uroczystością. W godzinach rannych wszystkie Władze Rządowe, tudzież lud licznie zebrany, udali się do Kościoła Metropolitalnego S. Jana, gdzie odbyło się solenne nabożeństwo za iak najdłuższe i najszczęśliw ze powodzenie ukochanego od ludów Monarchy. Z powodu uroczystości dnia tego dane było w Teatrze Narodowym bezpłatne widowisko, a gdy się zmierzchno gmachy publiczne i prywatne oświetcone zostały.

Przy kopaniu fund. mentów na Teatr, wydobyto kamień węgielny z rucanego Marvillu. W wyrażności tego kamienia znajdowały się relikwie, pokryte białą srebrną, na ktorey był napis następujący:

D. O. M.

Sanctae Mariae de victoria Matri Domini Exercituum

Cuius Auspicio Imago

Prævia Barbarorum clade liberataque per JOANNEM III. Poloniae Regem Vienna

In campum eius allata

Ex investigabili adventus sui origine

Victoriae illi quasi de Coelo in Sinum delapsae

Maius humano documentum dedit

Hic inserpe verbis

In hac Imagine MARIAE vincet JOANNES.

In hac Imagine MARIAE victor est JOANNES.

Tanti

Memor prodigii. Grate Beneficii,

MARIA CASIMIRA POLONiarum REGINA

Quo caelitus datam à Clementissima Matre

Christiano Populo Salutem, Augusto Coniugi Gloriam
 Perenniori celebritate recoleret,
 Servaturo Sacrum eius Iconem Saecllo, hunc primum Lapidem impositis
 Per manus Stanislai III Episcopi
 Posnaniensis
 Anno Domini M. D. C. X. C. V. die 12 Men. Sept.
 Ipsa Victoriae Viennensis
 Anniversaria.

Z napisu tego okazuje się, że Marywil na pamiątkę zwycięstwa pod Wiedniem udzielonego Janowi III. przez Najświętszą Matkę Zbawiciela, wystawiony ko-
 sztem Maryi Kazimiry Krolowej, w roku 1695 dnia 12 Września, w rocznicę tej-
 że bitwy został założony, stał zatem dopiero lat 130. — Ze wszakże kamień w
 fundamentach sameyże K-plicy został założony, jest domysł do prawdy podobny,
 że zabudowania Marywillu nie co wcześney exystować mogły.

We wsi Jabłoncey w Obwodzie Sie-
 dleckim za dozwoleń Władzy właści-
 wey, z dnem 2 Października r. b. roz-
 pocznie się wielkie nabożentwo Mis-
 syjne tygodni dwa trwać mające. OO. Ko-
 pucyni Konwentu Warszawskiego i in-
 nych pod przewodnictwem swego Pro-
 wincyała, wezwani są do tej Apostol-
 skiej posługi.

— Teraźniejszy Jarmark w Łowiczu
 był dość liczny, bydło dosyć dobrze
 płacono, owce Sulisławskie ledwo się u-
 kazały, natychmiast je rozkupiono, ko-
 ni było wiele, ale prawie żadnego z ras
 wyborowych i pięknych. Na widowi-
 skach i zabawach tym razem zupeł-
 nie zbywało. — Dawniey w czasie Jar-
 marków bawiono się tam nader wesolo,
 oprócz Reduc, Balików i t. p. przyby-
 wała część Aktorów Warszawskich; naj-
 świeżalszy zaś Jarmark był w roku
 1785. gdy Xiążę Michał Poniatowski
 Prymas, brat Krola Stanisława Augusta,
 przyjmował w Łowiczu Monarchę. O
 tym pobycie także wówczas była wiado-
 mosć (dziś temu lat 40.) — "N. Pan

racył uszczęśliwić kilkomałowem tu ba-
 wieniem się Xiążęcia Jmci Prymasa, i
 to pryncypalne jego Miasto, do które-
 go przybył mając przy boku swoim Xią-
 żęcia Jmci Poniatowskiego przeszlego
 Podkomorzego Korci, JX. Biskupa Naru-
 szewicza, tudzież bardzo wielu swych
 dworzan. Tegóż wieczora nadiechali JW.
 Stackelberg Ambisador Rossyyski, JW.
 Gmenez Posel Hiszpański. Drugiego po-
 tem dnia przybył JX. Saluzzo Nuncyusz
 Papiezki. W czasie tej bytności Kró-
 lewskiej w tem Mieście, liczny zjazd
 był Senatorów, Dygnitarzów, Urzędni-
 ków i Obywateli Wojewodztw, tudzież
 Prałatów i Kanoników. Tyle zjechało
 Panów, że Łowicz zdawał się być prze-
 mienionym w Warszawę i miejsca tuż
 dla nich nie było. Xiążę Jmci Prymas, lu-
 bo w szczupłych apartamentach przy-
 gotowanych w domu JJXX. Misyonar-
 zów tutejszych, wylaniem sercem przy-
 jął N. Pana, i wszystkich zgromadzo-
 nych gości. Stoły Były otwarte, ile
 mieszkanie tego domu obić mogły tak
 licane Państwo; tych dawily Komedyje

Reduty, Faierwerk i Illuminacye. Dawał ochoty i wesołości przychylnym gościom łaskawy Król, gdy raczył znużywając się na Redutach, przeciągnąć bawienia się swoje do egiey po północy. Następną przed południem N. Pan oglądał miasto tuteysze i sklepy kupców na Jarmark 6 tygodniowy przybyłych. Udał się potem do Kollegiaty tuteyszej, gdzie oglądał różne Nagrobki, między którymi wielu jest Prymasów przeszłych. Polechał potem z Xięciem Jmcią Prymasem, i niektórymi z przytomnych gości na polowanie do lasu Mystakowskiego o pół mili od Łowicza leżącego; na którym polowaniu sam ubił 9 Danielów, i jednego Jelenia. Funkcyą Łowczego sprawował J. Pan Ciechemski, jako Łowczy ziemi Sochaczewskiej, i odebrał prezent od N. Pana. Przy tych zabawach, pełny litości Monarcha nie zapomniał o ubogich, klasztorach i szpitalach, które hojną obdarzył jałmużną.

Z Petersburga d. 31 Sierpnia d. K.

(z Kuryera Litewskiego.)

Wczoraj dnia 30 b. m. jako w dzień doroczny Imienin Najjaśniejszego Cesarza Jegomości, Jego Cesarzowickiej Mości Wielkiego Xiążęcia Alexandra Mikołajewicza, orderu S. Alexandra Newskiego i w dzień urodzin N. Wielkiej Xiężniczki Olgi Mikołajewny, o godzinie 10tej zrana, Najjaśniejsza Cesarzowa Matka przyymowała w pałacu Tauryckim powinszowania od Jenerałów, Wielkich Urzędników Dworu i Osób znakomitvch. O godzinie 11tej Najjaśniejszy Cesarz Jegomość, Najjaśniejsza Cesarzowa Matka i Jj. CC. MM. Wielki Xiążę Mikołaj, Wielka Xiężna Ale-

xandra i Wielki Xiążę Michał, z licznym orszakiem Dworu, wyjechali do klasztoru S. Alexandra Newskiego, dokąd duchowieństwo i dwaj Kawalerowie najmłodszy tego orderu z Kościoła Katedralnego Najświętszey Panny Kazañskiej udali się z processyją. Po Mszy S. celebrowanej przez J.W. Metropolitę, na której znajdowało się Ciało dyplomatyczne. Cesarstwo Jehmość i Jj. CC. MM. raczyli przyjąć zwyczajne śniadanie ofiarowane przez J.W. Metropolitę. Wieczorem miasto było oświetlone. Czas zrana dżdżysty, wypogodził się około godziny 11tej, i dość piękny dzień sprzyjał tej uroczystości.

Radca Stanu Freigang, Konsul w Lipsku, został mianowany Konsulem Jeneralnym w Krolestwie Saskiem.

Radca Stanu Struve, p. Iniący w Hamburgu obowiązki Jeneralnego Konsula, został w tem mieście w stopniu Ministra Rezydenta; a P. Assessor Kollegialny Bacheracht mianowany jest Konsulem Jeneralnym, z zachowaniem tytułu Sekretarza przy Ministrze rezydującym.

Radca honorowy Fölkersam, należący do poselstwa w Berlinie, mianowany Assesorem Kollegialnym, w nagrodę gorliwości w służbie.

Z Przburga d. 20 Września.

Oto są Królew: propozycye udzielone Stanom Węgierskim na posiedzeniu z dnia 18 Wrzenia:

Imieniem Jego Ces: Król: Apostolskiej Mości, naszego najłaskawszego Pana oznaymia się niniejszem dostajacemu Arcyxięciu (Palatynowi Węgierskiemu)

(2)

jak o też Nayprzewielebniejszym, Przewielebnym, Wysoce Szanownym, Wysoce dostojnym i Jaśniewielmożnym, dalecy Jaśniewielmożnym Znakomitym i Urodzonym, niemniej Mądrym i Rozumnym Stanom Królestwa Węgierskiego i z tymże połączonych krajów, którzy osobście lub jako Deputowani swoich mocodawców, zebrałi się na Sejm terazniejszy przez N. Pana łaskawie zwołany.

” Z listów Król: łaskawie Sejm zwołujących (Litterae Regales przekonaly się Stany, że N. Cesarz Jego mość przejęty gorliwą i niezmordowaną pieczołowitością około dobra swojego nayukochańszego Królestwa Węgierskiego niniejszy Sejm raczył nayłaskawiey zwołać i przełożyć, aby początek onego naznaczony został uroczystą koronacją Jego ukochanej Małżonki, Najjaśniejszej Cesarzowej Karoliny Augusty, na Królową Węgierską, za pomocą świętej Korony Państwa, niewątpliwie bynajmniej, że Stany ten nowy dowód łaski Królewskiej ku Narodowi Węgierskiemu przyymą z uszanowaniem i mięgłością jako dzieci ku Ojcu.

Ze zaś troskliwości odcowskiej N. Pana jest zamiarem, aby po ukonczeniu tego uroczystego aktu owe przedmioty, które do pomysłności i większego szczęścia Królestwa Węgierskiego i z tem połączonych krajów, przyłożyć się mogą, na tym Seymie wzięte były pod rozważę; zaś Stanom zupełnie nieznano, że wszystkie owe przedmioty, które według czasu i innych zmieniających się okoliczności do wspomnianego celu i do osiągnięcia większego udoskonalenia różnych gałęzi wewnętrznego zarządu mogą się przyczynić, stosownie do 67 ar-

tykułu uchwały Seymu z roku 1790, 1791 przez Deputacyie Państwa na ten koniec wyznaczone (Deputationes Regnicolares) zostały wypracowane; właściwą zatem będzie w tym względzie rzeczą, aby prace te na Seymie rozpoznane, i podług uchwały Seymu w publiczne ustawy zamienone były. Ztąd zależeć będzie od mądrych narad Stanów, przelożyć przyzwolcie N. Panu ważności przedmiotów w odpowiadający sposób, iak te prace na Seymie mają być rozpoznawane.

Daley, gdy N. Pan na Seymie w roku 1811 i 1812 dostatecznie Stanom wyłożył powody, z których Monarcha będące w obiegu bankociele na piątą część relikować i też rewersami wykupującymi zastąpić rozkazał, i oraz łaskawie, zalecił, istniejące między prywatną zwiazki i stosunki pieniężne podług formy prawidła ułożyć, zaś przy mającey być zaprowadzoney ustawie załna zgoda nie mogła być osiągnęta, zatem N. Pan, niechcąc dopuścić, aby stosunki prywatnych w większe podpadły zamieszanie, spowodowany został z urzędu swojego Król: ogłosić w roku 1812 poprzednie rozporządzenie, któreby się to pieniędzy w obiegu będących stosowało.

Zewnętrzne okoliczności zagrażające od czasu, ostrocznym upadkiem ponysłności, takiego były rodzaju, iż gdyby natychmiast, nie był nadzwyczajny środek przedsięwzięty, ani nieprzyjaciel byłby z granic Monarchii odparty, ni też Królestwu Węgierskiemu przez N. Pana odzyskane części mogły być być powrócone. Znacznem pomnożeniem do osiągnięcia tego zamiaru utworzonych rewersów antycypacyjnych, osiągnięto wprawdzie pożądany cel, atoli powsta-

ły dla skarbu Król: trudne okoliczności, iakby liczba onych znowu zmniejszona a tak szkody z pomnożenia massy tychże w obiegu będących z rewersami wykupna do teyże klasy należącemi pieniądzmi, dla cielej Monarchii i dla Królestwa Węgierskiego pochodzące, iak dalece zamożność skarbu publicznego dozwolała, usunięte bydź mogły.

Po niezmiernych ofiarach Król: skarbu, zwrócił N. Pan uwagę rozporządzić to, coby posłużyć mogło do utrzymania wartości rewersów antycypacyjnych i wykupna, przeciwko szkodliwemu wahanu się, czego obszernie dowodzą najwyższe Król: reskrypty ogłoszone w latach 1816 i 1817 także w Królestwie Węgierskiem i jego postronnych krajach.

Przez ciągle wykonywanie tym końcem użytych środków, zapobieżono dalszemu zmniejszeniu się wartości rewersów wykupna i umarzania, przez zawieranie uгод na monetę konwencyyną oddalono wszelkie niebezpieczeństwo dla majątku prywatnego, i tak zabezpieczono obieg pieniądza przeciw szkodliwemu wahanu się.

W tym stanie, rzecz sama wymagała, aby, ponieważ znaczna jeszcze liczba rewersów wykupna i antycypacji znajdowała się w obiegu, prawna ostrożność względnie stosunków prywatnych w xiędze ustaw była umieszczoną. Dla tego rozkazał N. Pan wezwać Stany, by usuwając troskliwie wszystko, coby spoczywałemu już na trwałe w polstawie kredytowi Państwa sakoździć, lub odmienionemu trybowi działań finansow uszczerbek prawnieść mogło, przelożyły ustawę zarówno wierzycieli iak i dłużników, sprawiedliwości służyć na

względnie mającą, przez którąby umysły poddanych uspokojone, i ci od wszelkich niebezpieczeństw swego majątku zapewnieni byli.,,

I to jest to, co N. Pan Stanom łaskawie przelożyć za rzecz stosowną osądził. Z resztą N. Pan zostaje Stanom ze swoją C. K. łaską uprzejmie i ciągle życzliwy.

Przez Jego Ces. Król. Apostolską Mość. W Przeszburgu d. 15 Września 1825.

Ignacy Markus m. p.

Z Paryża d. 23 Września.

Onegday Król z rodziną swoją odbył modły na górze Kalwaryi. Biskup z Nancy i Toul przyjął J. K. M. i pod baldachinem do Kościoła wprowadził. Po Mszy S. uklęknął Król przed krzyżem, a pokazaniu obszedł z rodziną wszystkie kaplice. Jest to pierwszy raz że Król Francuzki odbył uroczystą pielgrzymkę na górę Kalwaryi.

Onegday przybył tu Xżę Brunświcki i wysiadł do gościnni Maurycyego.

Minister Stanu Martignac powrócił tu z swej podróży do Bordeaux.

Przybyli tu deputowani Haitańscy. Dziennik Sporów twierdzi, iż z 150 mill. Fr. które Hayty w wynagrodzeniu wypłaci, niedostanie się pewne byłym tam właścicielom iak trzecią część, gdyż niewielu okazać potrafi prawo do wynagrodzenia. Pozostanie się więc w skarbie do 100 mill. Fr.

Pergaminowy rękopism, starego Testamentu, który niegdy Król Jakob II od Maronitow w Palestynie w podarunku otrzymał, sprzedany w tych dniach został za 14 000 Fr

W r. 1823 naliczono tu 390 samobójstw, a w zeszłym roku, chociaż powiększyła

się ludność, tylko 371 (pomiędzy które-
mi 132 kobiet.)

Pani Katalani obieżdża teraz poł-
udniową Francją, a na przyszłą wiosnę
uda się znówu do Anglii.

Aptekarz w Caen, nazwiskiem Ce-
urdemanche, podaje sposob, iż w każ-
dey porze roku mieć można lód bez tru-
dności. Sypie się do wiaderka 5 funtów
utartej na proszek siarczano-kwasowej
sody z 4 funtami kwasu siarczanego,
trzymającego 36 stopniów tęgości; ta
mieszanka zamienia nagle wodę na lód.
Akademia umiętności pochwaliła ten
przepis.

Niedawno ukradziono komuś w te-
atrze zegarek; zaledwo postrzegliśy to
właściciel, rzekł: test teraz godzina 7ma
i mój zegarek, który bardzo głośno bi-
cie zaraz iż powtórzy. Przestraszony
złodziey, chcąc się wynieść wydał się.

W Genewie utworzył się związek
za Grekami, w którego gronie znajdu-
je się P. Capo d'Jstria.

Pułkownik Gustafson, (były Król
Szwedzki) kazał w jednym z pism tutej-
szych umieścić list do Hr. Segur, w któ-
rym wyrzuca mu: że w dziele swoim
"O Kampanii Rossyjskiej", nie tylko u-
bliżył prawdzie względem postępowania
jego, ale i panującego teraz Króla w Szwec-
cy).

Vicehrabia Desbassyns de Riche-
mont, który w szerególnem poselstwie
do Indyy iedzie lądem przez Rossyją i
Persyją, wyjechał dnia 15 Kwietnia Ti-
flis. U Xcia Karaklissy, rodowitego
Georgiana, znalazł dobre przyjęcie. Do
Natschivan wysłał przec, w niemu Na-
stępca tronu Perskiego, Abbas Mirza,
iednego z swoich szambelanow (Nimhar-

dar), a w pewney odległości od Tauris
powitany był od syna Wielkorządcy,
któremu ieden z sekretarzów Abbas Mirzy
towarzyszył, na czele liczney konnicy.
Następca tronu dał P. Richemont kilka
publicznych posłuchań i iedno prywatne,
podczas którego nayuprzeczniej dwie
godziny z nim rozmawiał. W 8 dni po-
tem dał dla niego i jego orszaku ucztę,
na której z wielkim zadziwieniem Fran-
cuzów znajdował się także kat; w sali
posłuchania widzieć się dała wizerunki
Alexandra, Selima i Napoleona. Dnia
27 Maja miał P. Richemont posłuchanie
pożegnania. W jego orszaku znajduje
się Botanik Belanger, który jako lekarz
miał przystęp do haremu. Ten odmalo-
wał piękność Perską iak następuje: pię-
kne oczy, nos orlikowaty, piękne usta
i twarz podługowata. Dnia 30 Maja u-
dał się P. Richemont w dalszey podróży
do Tcheran.

Z Madrytu d. 13 Września.

Onegdzy i wczoray odbyły się nad-
zwyczajne rady Ministrow, na ktore P.
Zea-Bermudez z Jldefenso zjechał. Ka-
waler Andruaga, szwagier P. Zea, i by-
ły Hiszpański Posel w Wasingtonie ode-
brał rozkaz udania się do Barcelony, i
oczekiwania tam dalszych rozkazów.

P. Alvarez Campana, Jenerał ka-
pitan Grenady, odkrył tam spisek, któ-
ry przez Chorążgo Morales, trzech in-
nych officerów i stronników Bessieresa
uknowany został. Chcieli oni uwieść
własnego pułkownika; lecz dway pod-
officerowie odkryli rzecz. Winni będą
stosownie do wyroków z d. 17 i 21 z.
m. ukaranemi. D. 27 z. m. spiknęło się
z do 3 officerow z osady w Tolosa na

wyrznięcie wszystkich Negros i tych, których pozbydźby się chcieli. Wielko-rządca został przez dowódcę w zamku o tej znowie uwiadomiony, i sprawcy iey osadzonemi już są w więzieniu. — Intendent policyi w Barcelonie rozkazał zrobić dokładny spis wszystkich Xięży, i donosić sobie pilnie co się po klasztorach dzieje. — Jenerał Prat, który z pośpiechem zjechał do Tortosy, rozkazał przedsięwziąć sprawę przeciw spiskowym. Nakazał między innemi jednego z kanoników uwięzić. — Jenerał kapitan Katalonii posłał niedawno rozkaz przełożonemu Kapucynów i kilku innym zakonnikom w Figueras, którzy umyśleli do buntu nakłaniać, aby przenieśli się do innych klasztorów; lecz odebrał odpowiedź, iż oni słuchają tylko rozkazów Jenerała swego zakonu. Jenerał kapitan nieodważył się wszelako kazać skutecznic swego rozkazu.

Nowy Minister policyi Prietro na mocy podanego mu rapportu posłał w przeszłym tygodniu 180 rozkazów do uwięzień po prowincyjach. Od kilku dni nie są uwięzione osoby na wygnanie wysyłane, ale trzymane są w więzieniach tutejszych. Spostrzegać się daje, iż od stracenia Bessieresa nieprzedsiębrana jest mustra z ochotnikami.

Do nowo odkrytych kopalni złota i srebra w Murcyi zaciągnięto maostwo robotników, przez co ubodzy ludzie przynajmniej przez zimę pożywienie mieć będą.

W Portugalii mało znajduje się przykładów długiego życia. Wszaleko d. 8 z. m. w klasztorze zakonnic w San Benito umarła służąca mająca 128 lat. Znajdowała się w tym klasztorze 100 lat

i do ostatniej chwili posiadała przytomność zmysłów.

Dey Algierski rozkazał w Bona pozamykać piwnice z winem, ponieważ sprzedarz wina i mocnych trunków rządzała częste zdróżności.

Z Londynu d. 22 Września.

Dziś w południe oczekiwany jest N. Król w stolicy dla odbycia tajney trady. Onegdaj po powrocie Ministrów do stolicy odbyła się pierwsza gabinetowa rada, która od godziny 2 do 5tey trwała. Zrana Hr. Liwerpool pracował w Wydziale spraw zagranicznych.

Nowe usiłowanie zaciągnięcia tu pożyczki dla Hiszpanii, zakończyło się oświadczeniem Posłowi Hiszpańskiemu wszystkich członków Domów Rotschildowskich, że bez uznania długu Stanów nie wniyda w żadne układy.

W Portsmut zakupione zostały dwa wielkie okręty, które tu iak najszybciej dla Greków pod rozkazem Lorda Cochrane uzbrojone będą.

W przeszłą sobotę Angielka mająca pomięszane zmysły, wyskoczyła oknem z 3go piętra; lecz miała szczęście upaść bez uszkodzenia na kupę siana, a co większa przez to wstrząśnienie odzyskać miała przytomność umysłów.

D. 3 z. m. wieśniak zależył się w szynkowni w Exeter o jeden szyling, iż w 10 minutach wypije galon mocnego piwa. Wygrał zakład i w 8 minutach wypił piwo, ale w kilka minut umarł. Miał 55 lat.

— Dnia 24 —

Nowa Irlandzka moneta puszczona już w bieg została.

Tutejszy Francuzki Konsul, Baron

Seguier, donosił Laysd gospodzie o dwóch wydanych niedawno rozporządzeniach Francuzkich, mocą których Angielskie okręty z bawełną i Lewandzkimi towarami niepotrzebują w Marselii odbywać kwarantanny, ale mogą do wszystkich Francuzkich portów zwiazać.

Zmarły Lord Radstock zostawił zbior obrazów, którego wartość podają do 51,000 gwineów. Znajduje się w nim wizerunek Karola Igo przez van Dyk malowany (z gabinecu Króla Hiszpańskiego,)

Jeden tylko piwowar w Londynie potrzebuje zawsze do rozwożenia piwa do szynkowni 60 wozów i 200 koni.

Birmanowie nie są dotąd pokonani; stoją w liczbie 40,000 ludzi w oszronowanym obozie pod Denoobew, i przy natarciu na nich bronią się tak odważnie, jak jeszcze pomiędzy Indyanami niema przykładu. Oprócz tego potrzeba poiedniła trzech naczelników, tak, iż Birmanowie oczekują posiłków przez Sarxawady i Moon Scholsa.

Gazeta Gomec wyraża, iż nowy Manifest Gekaw wydaie mu się mieć podobieństwo z ciałem ekiem, który nie mając co żonę i dzieciom odkazać, poleca ich sąsiadowi.

Listy z Port-au-Prince pod d. 15 Lipca zawierają wątpliwą jeszcze wiadomość, że Prezydent Boyer ofiarował Hiszpanii pewną sumę za odstąpienie byłey iey części Hayty.

Przez Jamaikę nadeszła tu wiadomość z Bogota pod dniem 20 Lipca, że oprócz Kolumbijskich przybyli także na powstanie Kongres zjednoczonych prowincyj południowej Ameryki do Panama. Posłowie Peruwiańscy, Meksyku i Guatimali. Rząd tameczny odebrał do-

niesienia z Limy do 1go Maja. Oswobodca Boliwar pojechał do wyższego Peru. Callao znajduje się w nader przykrym stanie i Hiszpanie zostają bez ratunku. P. Olmedo mianowany jest pełnomocnym Posłem Replicy Peruwiańskiej przy Dworze Angielskim.

Pisma Amerykańskie zawierają wiadomość pod dniem 8 Lipca z Buenos-Ayres, że przed kilku dniami Brazylijska eskadra pod Admiralem Lobo, składająca się z jedney fregaty, z korwet, 3 brygow, jednego szonera i 3 działowych łodzi stanęła przed tamiecznem przedporciem i pod pozorem zabronienia rozboju, przepływające okręty przetrząsała. Admiral wysłał officera na ląd z żądaniem, aby Rzeczpospolita Buenos-Ayres zrezygowała się wszelkich pretensyj do Monte-Video (Banda Oriental) i Cesarza jako i prawego iey posiadacza uznala. Nastąpiła odpowiedź z nim rozpoczęte bydy mogły układy, eskadra oddalić się powinna. — Związek z Monte-Video był jak dawniej otwarty, ale wszystkie czynności w tem mieście ustały. Monte-Video i Klonia były ciegłe od Vallem ładem zamknięte. Od Jenerala Sucre nadeszło do Kongressu urzędowe doniesienie, iż wojska Brazylijskie osadzily dnia 26go Kwietnia prowincyj Chiquitos i chorągiew Rzplicy rzeki Plata zni wazylv, poczem on mając 15000 wojska pod swoiem rozkazem, posłał dostateczną siłę do wypędzenia Brazylijanow. Jenerał Alvea pojechał natychmiast z zieczeniem od Buenos-Ayres do Jenerala Sucre. — Jenerał Valleja zakupił Balt morski okrę i urządził na korsarski. — Brazylijski Jenerał Antonio Siva donosił Jenerałowi Sucre pod dniem 26 Kwietnia z główney swej kwater, że ział Chiquitos na mocy pomśney daj tey prowincyj, przez którą mieszkańcy przyradzonych krzykach do wielkiego panstwa Brazylijskiego przyłączonemu zostali, a z tem wstrzymać się powinen od wszelkich nieprawdopodobnych krokow, które on odprzeć byłoby umiał. Gazeta Gomec uważa powyższe Brazylijskie przedsięwzięcie za śmieszne, i sądzi, iż P. Stuart (Posel Angielski do poednania Portugalii z Brazylią) potrafiłby sproszować.

DODATEK
— DON^o 84. —
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 9 PAŹDZIERNIKA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

Piękny bardzo Komety jest teraz widziać o godzinie 9tej wieczór; znajduje się na stronie Południowo-wschodniej blisk-poziomym; jądro jego z pomocą lunety może się łatwo rozpoznać, a ogon bardzo znaczny dochodzi kilku łokci długości. — Pan Tittl Dyrektor Obserwatorium w Ofen widział go najprzód dnia 20 Września r. b. Zdaje się iż ten Komety bardzo krótko jeszcze widzialnym będzie.

W Krakowie d. 5 Październik 1825.

Max: Weisse, Dyrektor Obserw.

Z Berlina d. 28 Września.

Najjaśniejszy Król nasz po ukończonych pod Koblenz obrótach wojskowych pojechał w towarzystwie Xiążąt Wilhelma, Karola, i Alberta, tudzież Krolewicy Niderlandzkiej do Akwisgranu, gdzie 8 dnia 14 na 15 zamieszkał. Nazajutrz rano obcyżawszy nowo zbudowany tam teatr, udał się w dalszą drogę; obiadował w Leodyum, a o godzinie 7 w wieczor przybył do zamku Lacken pod Brukselą, gdzie od N. Króla Niderlandzkiego, Kro-

lowey i reszty członków Rodziny Królewskiej nayszerzej był przyjęty. Nazajutrz obejrzał J. K. M. w towarzystwie Wysokiego Gospodarza i obcych tam Xiążąt, osobliwości Brukseli, iadał obiad w zamku Lacken, a w wieczor odwiedził teatr Brukselski, gdzie i ko-bliński krewny panującego Monarchy radoznem okrzykami był powitany. Dnia 17 iadał obiad u Xcia Oranii w jego niedaleko Brukseli w eyskiem mieszkaniu Terwüren, po o-edzie obejrzał udzielony temu Xciu przez lud Niderlandzki przed kilku laty ogród, a w wieczor odwiedził znowu teatr. Dnia 18 znajdował się J. K. M. na Ewangelickim nabożeństwie w Kościele Dworskim w Brukseli, iadał obiad u N. Króla Niderlandzkiego, a w wieczor udał się do teatru na wystawienie tragedyi Sylla, w której znany Francuzki Tragik Talma grał przedziwnie rolę Dyktatora. — N. Król Niderlandzki zaproponował J. K. M. odwiedzenie z wielu względów godnego widzenia miasta Antwerpii. Dnia 19go rano wyjechał Oba Monarchowie z innymi Xiążętami z Lacken, i obejrżeli po drodze katedralny Kościół w Mechlinie

przybyli tam o godzinie 12 w południe. Po śniadaniu obeyrzawszy wszystkie osobliwości, udali się do portu i weszli na przybyły nieławno z Pondichery okręt, którego osada składa się z Indyjanów, których narodowość wystawia osobliwszy widok. Potem udali się na stojący na Skaldzie okręt, przeznaczony do przewiezienia Xcia Klarencyi do Anglii; rzeczony Xzę przyjął Wysokich Gósci uczęzą. Wysiadłszy na ląd, udali się napowrot do Laeken, gdzie o godzinie 11 w wieczor przybyli. — Dnia 20 rano obeyrzał N. Krol nasz w towarzystwie Wysokich osob ponołowski pod Belle Alliance. Xzē Oranii, który znajdował się w pamiętney tej bitwie i drogą krew swoją za powziętą sprawę Europy ofiarował, był przewodnikiem. Gdy przybył J. K. M. pod Plancenois, gdzie na cześć poległych Prusaków wystawiony jest pomnik, mianował Xcia Oranii szefem stojącego osady w Westfalii 4go pułku kiryserów i z rozrzewnieniem go uściskał. Po obeyrzeniu dokładnie całej okolicy, powrocili N. Państwo do Bruxelli i razem obiad jedli. Na zaproszenie N. Krola Francuzkiego udał się J. K. M. dnia 22 na kilka dni do Paryża, a na początku przyszłego miesiąca powroci do państw swoich. Złowie mimo trudów ciągle J. K. Mci służy.

Z Sztokolmu d 20 Września.

Posel Angielski, P. Bloomfield, przesięwemnie wkrótce podróż do Nerike i zachodnich prowincy państwa naszego.

Wyznaczeni przez Sejm rewizorowie różnych Władz rozpoczęli w ostatni piątek swoje prace rewizyją banku.

Wkrótce wyjdzie tu z druku tytułnaczenie Tassa wyzwoloney Jeruzolimy przez Radcę stanu Hr. Sköldebrand.

U W I A D O M I E N I E.

Józef Nikodem Schreiber przeniósł korzenie swoy Handel i Kollekturę Lekturyi kralowey z pod Nr 229 pod Nr 84 w Grolskiej ulicy do Komienicy pod Lwem zwaney. o czem uwiadomując Przeswiezną Publiczność, poleca się szanownem Jej względom.

U W I A D O M I E N I E

O L O T E R Y I.

C i a g n i e n i a

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Cotha na

D W A

NAYPIĘKNIJSZE i NAYWIĘKSZE TAMECZNE D O M Y,

stojące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 1123 też nurodzownie następują:
Pierwsze od dnia 17 Listopada r. b., z 5 Drugie w dniu 4 Stycznia roku następującego.

Głowy i Prefer tej Loteryi stanowią, rzeczony dwa Domy, z których czysty dochod roczny wynosi do Złot. 800, a za które, handlowy dom Synów Daniela Cotha, urzędowanie gwarantuje za okazaniem i odszczepieniem wygrującego losu, wylczyć natychmiast w gotowiznie Złot: Rynsk: 300,000 w Cwancygięrach, które na Polską monetę 1,300,000 mówię Milton Trzykróć Sto Tysięcy Złotyeh Polskich czynią.

Oprocz głównego Prefera, są pieniężne wygrania, po Złot: Renski: 50 000. 20 000. 10 000. 5000. 1000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Renski: 20 w Wiedeńskiew Walucie, na 3571 losow przypadające — D tedy, 10,000 preferów w Złocie, przeznaczone na 10,000 Freylosow czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotyeh i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w Złocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, a z

których każdy grający dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czarnych, po upływnieniu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losów takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte, 20 Premii dla losów w obydwóch ciągnięciach nie wyszłych, każda po Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu, wyciągnięte będą wygrania pieniężne, po Złotych Reńsk: 50,000, 10,000, 5000 i t. d. w Walecie Wiedeńskiej, i 10,000 czerwonych Frey Losów, na które wszystkie, wygrania przypadają w Włocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą DWA DOMY i reszta pieniężnych Preferów po 0,000, 10,000, 5000 i t. d. w Walecie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premii, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walecie, na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan ob zerny tej Lotterji i losów, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzela, przy głównym Rynku pod L. 18.

Z Dodatku do Gazety Wiedeńskiej pod d. 28 Lipca, 6 i 13 Sierpnia 1815.

Doniesienie

O Lotterji dwóch bardzo pięknych w Galicji leżących posiadłości, wielkiego Państwa

DUBIECKO i Wsi SŁIWNICA,

u A. C. Schrama w Wiedniu.

Lotterya ta w stosunku małej ilości 120,295 sprzedanych i sów 18,512 gratisowych, posiada znaczną ilość, bo 12,071 dobrze uposażonych preferów; zcąd okazuje się, iż prawie na każdy dziesiąty los przypada wygrana, przez co dla grających zwiększa się bardzo podobieństwo wygranej; oprócz tego jeden

los przez oznaczenie przed i potreferów 22 razy nawet wygrać może.

Przebieg wygranych:

1 Prefer na wielkie państwo DUBIECKO, za które ofiarowana jest summa wykupna w W. W. ZR. 150,000.

1 Prefer na piękną Wieś SŁIWNICA, za którą ofiarowana także jest summa wykupna — — — 50,000.

1 Prefer w gotowiznie — — — 20,000.

1 Prefer ditto — — — 10,000.

1 Prefer ditto — — — 5000.

1 Prefer ditto — — — 3000.

1 Prefer ditto — — — 2000.

4 Prefery ditto po 1000 ZR. w W. W. 4000.

8 Preferów ditto po 500 ZR. w W. W. 4000.

1958 Preferów ditto po 200 aż do 12 ZR. 29,323.

2042 przed-i potreferów od 1000 aż do 12 ZR. 38,696.

8052 Preferów w Włocie od 100 aż do 1 Duk: w kwocie 8356 Sztuk C. K. ważnych Dukatów czyli w W. W. 94,005.

12,071 Pref: w summie ZR. W. W. 410,02

Kiedy zakupujący gotowizną 10 losów otrzyma czerwono-drukowaną gratisowy los, dopóki oznaczona ich liczba nie będzie rozehraa. — Do tych wygrających losów przywiązane są premie po 100, 50, 25, 10 aż do 1 Dukata w Włocie, i muszą przynajmniej jeden Dukac wygrać, bo należą tak do ciągnięcia na wygrane w Włocie, jako też do głównego ciągnięcia na dobra i pieniądze tak czarne losy.

Ciągnięcie nastąpi w Wiedniu d. 10 Stycznia 1826. Jeden los kosztuje tylko 10 ZR. w W. W. A. C. Schram.

W Krakowie dostać rzeczonych losów można w Kantorze J. P. Antoniego Hözela.

U W I A D O M I E N I E .

Królewsko Pruski Sąd Nadziemiański Pruss zachodnich używa i zapożywa ni nieyszym wszystkich nieznaomych Sukcesorow i Spadkobiercow Józefa Jaworskiego na dniu 30 Grudnia r. 1822 w Sulnowie pod Szweciem zmarłego, który z okolicy Krakowa ma bydź rodem. i na ostatku za Ekonomą u posiadacza Dobr Zboińskiego w Koziowie pod Szweciem w służbie zostawał, ażeby się w przeciągu dziewięciu Miesiący, a nayoźniej w terminie na dzień 19 Lipca r. 1826 przed delegowanym Assessorom Sądu Nadziemiańskiego JP. Fischer wyznaczonym w tuteyszym Sądzie Nadziemiańskim osobiście albo na piśmie zgłosili iako Sukcesorowie zmarłego Ekonomy Józefa Jaworskiego, legitymowali i dalszego oczekiwali postępowania, przyczem tymże tuteysi Kommissarze Sprawiedliwości Conrad, Hennig, Brandt, Glaubitz, Raabe i Goering iako Mandatariusze proponują się.

Gdy w czasie przepisanyym a osobliwie w terminie wyż oznaczonym żadne zgłoszenie z strony nieznaomych Sukcesorow nie nastąpi, więc pozostałość zmarłego Ekonomy Józefa Jaworskiego składająca się z 31 Talarow w gotowiznie i wielu aktiwow resp: 600 Talarow, 600 Talarow 197 Talarow 10 Talarow 22 srebrn: gr. 6 denarow i 120 Tal: iako Dobra bez Pana, Fiskusowi przyznana zostanie.

W Kwidzynie d. 2 Sierpnia 1825 r.

Królewsko Pruski Sąd Nadziemiański Pruss zachodnich.

A n k ü n d i g u n g .

Von dem Königlich - Preussischen Ober - Landes - Gerichte von Westpreussen werden alle erwanigen unbekanntten Erben und Erbnchmer des am 30ten Decemb: 1822 zu Sulnowo bey Schwes verstorbenen Joseph von Jaworsk, welcher aus der Gegend von Krakau gebürtig sein soll, und zuletzt als Wirtschaster bey dem Guts - besitzer von Zois: i zu Kostaw bey Schwes in diensten gestanden hat, hierdurch aufgefordert und vorgeladen, sich binnen neun Monate und höchstens in dem auf den 19 July 1826 vor dem Deposirten Herrn Ober - Lands - Gerichts - Assessor Fischer anstehenden Termin hier auf dem Ober - Landes - Gerichte persönlich oder schriftlich zu melden, sich als Erben des verstorbenen Wirtschasters Joseph von Jaworki zu legitimiren und dem nebst weitere Anweisung zugewärtigen, wobey denselben zugleich die hiesigen Justiz - Commissarien Conrad, Hennig, Brandt, Glaubitz, Raabe und Goering als Mandatarien in vorschlag gebracht worden.

Sollte in der vorgeschriebenen Frist und namentlich in dem anstehenden Termin keine meldung von Seiten der unbekanntten Erben erfolgen, so wird der in 131 Rth baar und in mehrern Activis resp: 600 Rth. 600 Rth. 197 Rth. 10 Rth 22 sgr. 6 pfenige und 120 Rth. bestehende Nachlass des verstorbenen Joseph von Jaworski als ein verlassenes Gut dem Fisco zugesprochen werden.

Marienwerder am 2 August 1825.

Königlich - Preuss, Oberlandes - Gerichte von Westpreussen.

D O N I E S I E N I A .

W dniu 11 Października r. b. 1825 o godzinie 3 popołudniu, w drodze Exekucvi Sąd wey przez publiczną Licytacją wydzierżawionym zostanie, w Kamienicy przy Ulicy Floryańskiej pod L. 550 w Krakowie poł zony Sklep, w którym na teraz Szyrak, oraz Izby trzy na dole, a to na czas od dnia 11 Października 1825 r. do podobnegoż dnia i Miesiąca w roku 1826. Chęć zą tym Licytowania mających zapraszonych w Vadium Złp: 72 podpisany Komornik na czas i miejsce oznaczone zaprasza, gdzie zarazem Pretendentom warunki dzierżawy odczytanemi zostaną.

W Krakowie dnia 7 Października 1825 r.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.